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VENDIM 

Nr.156   datë 28.10.2010 

 

“Për miratimin e hapjes së procedurës së hetimit paraprak në tregun e 
importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicë të vajit vegjetal”.  

 
Komisioni i Konkurrencës: 
 
Pas shqyrtimit të kërkesës së Sekretarit te Përgjithshëm dhe të raportit 
“Monitorimi i tregut te importit te vajit ushqimor, janar 2009-gusht 2010” të kryer 
në zbatim të nenit 28 të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, të ndryshuar 
 

V Ë R E N  S E: 
 

Kërkesat për vaj në tregun shqiptar sigurohen nga tregu vendas dhe ai i 
importit. Vaji i importuar  mbulon rreth 70% te kërkesës në treg. 
 
Nga të dhënat e importit të vajrave rezulton se importohen rreth 11,6 milion 
litra vaj i papërpunuar i cili zë 43.8% të totalit të vajrave të importuara për vitin 
2010. Importi i vajit të papërpunuar shërben si lende e parë për industrinë e 
përpunimit të vajit.  
 
Nga analiza e tregut të importit të vajit vegjetal rezultoi se tregu i vaji vegjetal 
është shumë i përqendruar. 

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Komisioni i Konkurrencës në zbatim të nenit 42, pika 1 të ligjit nr. 9121 “Për 
Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar,  
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VENDOSI: 
 

1. Të miratojë hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e importit, 

prodhimit dhe tregtimit me shumicë të vajit vegjetal, për të parë nëse 

kushtet e tregut sigurojnë konkurrencë të lirë dhe efektive.  

2. Periudha e hetimit do të jetë nga janari 2008 deri më 31 Tetor 2010. 

3. Ngarkohet sekretari i përgjithshëm për ndjekjen e procedurave hetimore të 

parashikuara në Ligj dhe aktet nënligjore dhe përgatitjen e raportit të 

hetimit paraprak, jo më vonë se data 15 janar 2011. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
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